–       3      –

        Дело № 5-6-132/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 апреля 2022 года

                                                            г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ИФНС России по г. Симферополю, в отношении
Матевосян Г.А.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Матевосяна Г.А., являясь  генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», не предоставил в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленную в установленном порядке налоговую декларацию по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года (расчет авансового платежа за отчетный период код 21, который относиться к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля).
В судебное заседание Матевосян Г.А. не явился, судебные извещения направленные по месту регистрации и месту исполнения должностных обязанностей, вернулись с отметкой об истечении срока хранения.

Поскольку мировым судьей были предприняты все меры к надлежащему и своевременному уведомлению Матевосян Г.А. о дате и времени судебного разбирательства, учитывая, что извещения вернулось за истечением сроков хранения, Матевосян Г.А. считается надлежащим образом извещенным о месте и времени судебного заседания, и в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, изучив доказательства, мировой судья приходит к следующему.
 Согласно протоколу об административном правонарушении                                                           №   от ДАТА, он был составлен в отношении Матевосян Г.А. за то, что он, будучи  генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресуАДРЕС, не предоставил в налоговый орган в установленный законодательством о  налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке налоговую декларацию по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года (расчет авансового платежа за отчетный период код 21, который относиться к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля).
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Согласно п.п.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики обязаны: представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Пунктом 1 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации разграничены понятия отчетного (налогового) периода, если иное не предусмотрено настоящей статьей, налогоплательщики исчисляют сумму авансового платежа, исходя из ставки налога и прибыли, подлежащей налогообложению, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания отчетного (налогового) периода. В течении отчетного периода налогоплательщики исчисляют сумму ежемесячного авансового платежа в порядке, установленном ст. 80 НК РФ.

Сумма ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате в первом квартале текущего налогового периода, принимается равной сумме ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате налогоплательщиком в последнем квартале предыдущего налогового периода. Сумма ежемесячного авансового платежа, подлежащего уплате во втором квартале текущего налогового периода, принимается равной одной трети суммы авансового платежа, исчисленного за первый отчетный период текущего года.

При таких обстоятельствах предоставление расчета по налогу на прибыль, являющегося в силу указанных положений Налогового кодекса Российской Федерации расчетом авансового платежа, есть по своей сути предоставлением в соответствующий налоговый орган сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

В соответствии с п.3 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.

В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Как усматривается из Акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях № от ДАТА, данным обществом, в срок до 28.04.2021 года налоговая декларация по налогу на прибыль за 1 квартал 2021 года (расчет авансового платежа за отчетный период код 21, который относиться к сведениям, необходимым для осуществления налогового контроля) не предоставлена, фактическая дата предоставления ДАТА, т.е. на 133 календарных дней после предельного срока.

Как установлено судом, Матевосян Г.А. является  генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» согласно выписки из ЕГРЮЛ (л.д.20-22).

Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, суд считает необходимым подвергнуть генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Матевосяна Г.А. административному наказанию в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, а также отсутствие сведений о привлечении генерального директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Матевосяна Г.А. к административной ответственности за нарушения налогового законодательства ранее, мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору ООО «НАИМЕНОВАНИЕ»  Матевосяну Г.А. административное наказание, в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать генерального директора Матевосяна Г.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

РЕКВИЗИТЫ

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья

                  ПОДПИСЬ                                            Н.В. Заевская